2

[bookmark: _GoBack]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 01.12.2021                                                                                          № 284
п.г.т. Умба

О проведении
муниципального этапа областных соревнований по многоборью Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

В соответствии с Планом региональных конкурсных мероприятий для обучающихся по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, дополнительным общеобразовательным программам, студентов образовательных организаций, [image: ]направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, в том числе мероприятий регионального уровня, проводимых муниципальными органами, осуществляющих управление в сфере образования, негосударственными организациями и государственными областными образовательными организациями, на 2021 год, утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 28.12.2020 № 1770, ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия», приказываю:

1. Утвердить  Положение о проведении муниципального этапа областных соревнований по многоборью Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО) (далее – Положение).
2. Провести  муниципальный этап областных соревнований по многоборью Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО)  03 декабря 2021 года.
3. Директору  МБОУ СОШ №4 (Кащеева И.Б.) совместно с Директором МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму" (Пирогова Я.И.):
3.1. Организовать проведение ВФСК ГТО.
3.2. Обеспечить участие обучающихся в ВФСК ГТО.
4. Контроль  за исполнением  приказа оставляю за собой.

 Начальник отдела                                                                            И.В.Дружинина

Утверждено  приказом отдела образования
администрации Терского района
 от 01.12.2021  №  284

Положение о проведении муниципального этапа областных соревнований по многоборью Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО)

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Муниципальный этап областных соревнований по многоборью Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО) (далее - Соревнования) проводятся с целью физкультурно-спортивного и патриотического воспитания среди обучающихся общеобразовательных организаций Терского района.
1.2. Задачи Соревнований:
- улучшение физической подготовленности обучающихся Терского района;
- популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – комплекс «ГТО»);
- пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся.

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
2.1. Общее руководство организацией и проведением Соревнований осуществляется  отделом образования администрации Терского района.
2.2. Непосредственное проведение возлагается на МБОУ СОШ №4  совместно с МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму".

3. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. Спортивный зал МБОУ СОШ № 4. Начало соревнований 03.12.2021 в 16:00.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
К участию в тестировании допускаются учащиеся МБОУ СОШ №4 в возрасте от 9 до 17 лет с учётом возрастной градации, установленной II – V ступенями комплекса ГТО.
2 ступень — мальчики и девочки от 9 до 10 лет
3 ступень — мальчики и девочки от 11 до 12 лет
4 ступень — юноши и девушки от 13 до 15 лет
5 ступень — юноши и девушки от 16 до 17 лет
Каждый класс выставляет команду согласно заявке.
Каждому участнику необходимо иметь ID номер, зарегистрированный на сайте ГТО.
5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ
5.1. Соревнования проводятся в соответствии с методическими рекомендациями по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденными Министерством спорта Российской Федерации 01.02.2018..
5.2. Соревнования лично-командные. Победители и призеры в личном первенстве определяются по наименьшей сумме мест, занятых в каждом виде испытаний. В случае равенства результатов у двух и более участников им присуждается одинаковое (более высокое) место. В случае равенства результатов у двух и более участников в виде испытаний «Прыжок в длину с места толчком двумя ногами» места распределяются по лучшему результату из остальных попыток.
5.3. Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых всеми участниками команды в личном первенстве многоборья ГТО. При равенстве суммы мест у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей большее количество первых, вторых и т. д. мест.
5.4. Количество участников физкультурных мероприятий, а также спортивных соревнований муниципального не должно превышать 70 человек. Условиями присутствия зрителей на указанных мероприятиях являются: соблюдение социальной дистанции при проведении мероприятия на открытом воздухе и в закрытом спортивном сооружении, не имеющим трибун; рассадка зрителей в «шахматном» порядке из расчета 50 % от количества посадочных мест в закрытых спортивных сооружениях, имеющих трибуны (постановление Правительства Мурманской области «О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП» от 21.02.2021 № 95-ПП).
5.5. Использование всеми участниками мероприятия средств индивидуальной защиты является обязательным.
5.6. Протесты относительно проведения соревнований или показанного результата подаются не позднее 15 минут после объявления результата, являющегося предметом протеста.
5.6.1. При наличии оснований для принесения протеста, руководитель (представитель) команды, в письменном виде направляет протест на имя главного судьи с обязательным указанием:
- полного наименования мероприятия,
- даты и места проведения,
- нарушенных разделов и/или пунктов Положения,
- содержания нарушения к каждому пункту/разделу,
- даты и времени подачи протеста, подписи лица, подавшего протест.
5.6.2. При выявлении в ходе проведения Соревнований случаев, касающихся права участника участвовать в соревнованиях (участие незаявленного участника, нарушение возрастных или иных условий Положения), главным судьей соревнований проводится проверка, при подтверждении факта нарушения указанный участник дисквалифицируется, ранее полученные им результаты (в т. ч. в составе команды) аннулируются. Главным судьей соревнований составляется акт о произошедшем событии.
5.6.3. Не принимаются к рассмотрению:
- протесты, составленные с нарушениями п.5.6.1. настоящего Положения;
- несвоевременно поданные протесты;
- протесты на качество судейства.
5.6.4. Решение по протесту оформляется письменным заключением.
5.6.5. Решение ГСК пересмотру не подлежит.

6. НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Победители и призеры в личном первенстве, награждаются дипломами и грамотами, медалями МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму".

7. СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА СОРЕВНОВАНИЙ:
Дружинина И.В. – начальник отдела образования администрации Терского района;
Пирогова Я.И. – директор МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму";
Губницына Н.В. - учитель физкультуры МБОУ СОШ №4;
Казакова Е.В. - методист МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму".
ИТОГИ СОРЕВНОВАНИЙ ПОДВОДИТ СУДЕЙСКАЯ КОЛЛЕГИЯ В СОСТАВЕ:
Главные судья - Губницына Н.В. - учитель физкультуры МБОУ СОШ №4;
Лукъянцева Т.А. – тренер преподаватель  МБУ ДО ЦДТ;
Лукьянцев В.В. – учитель физкультуры МБОУ СОШ №4;
Бабайлов О.М. – методист по спорту МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму";
Кожевникова Т.А. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ;
Рогачева Е.И. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ;
Казакова Е.В. - методист МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму";
Коношкина В.М. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ;
Пирогова Я.И. – директор МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму";
Поляков А.П. - методист по спорту МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму".

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Для участия в Соревновании необходимо направить заявку в МАУ "Центр по физической культуре, спорту и туризму"  в  срок до 02.12.2021 года.

___________________________
image1.jpeg